culi Domini, ad vitæ innocentiam, religionem, modestiam et ecclesiasticum spiritum conformentur: simulque litteras, et minores majoresque disciplinas, præsertim sacras, addiscant a selectissimis magistris, qui scilicet doctrinam sectentur ab omni cuiusque erroris periculo alienam (Encycl. 8 dec. 1849; et 9 nov. 1846). Hinc male de illis Clericis ominari cogimur, qui Seminarium habent uti terram devorantem habitatores suos, regulas aspernantur, atque in terra Sanctorum iniqua agentes infinitos praetextus congerunt, ut a Moderatorum oculis se subducant, liberius domi conviventes.

Seminariorum erectionem tanti fecit Tridentinum l. cit. supra, ut facultatem dederit Episcopis certa beneficia Seminario uniendi, atque ex omnibus beneficiis et ipsa episcopali mensa partem decerpendi, si redditus deficerent. Et addit: *In ecclesiis amplas diæceses habentibus, possit episcopus unum vel plura in diæcesi, prout sibi opportunum videbitur, habere Seminaria; quæ tamen ab illo uno, quod in civitate erectum et constitutum fuerit, in omnibus dependeant... Sucedente vero casu, quo per uniones effectum suum sortientes vel aliter, Seminarium ipsum in totum vel in partem dotatum repe riatur; tunc portio ex singulis beneficiis ut supra detracta et incorporata ab episcopo, prout res ipsa exegerit, in totum vel in parte remittatur.* Quod tamen hodie in tanta rerum calamitate non de facili locum habere potest, cum undique urgeant angustiae, et opus sit omnes fere alumnos altere gratuito, nisi velimus ministris ecclesiam deficere.

657. Audiendus S. Alphonsus Noster, *Homo Apost.*, tr. vii, n. 53, quoad Seminaria :

1. « Seminarium sit optima directione constitutum, alioquin esset majoris pernicioei juventuti et Diceesi. Qui Seminarium ingredientur (quantumvis diligentia adhibeatur) non erunt omnes Angeli; multi non afferunt eo spiritum, sed ibi acquirere debent illum. Igitur si Seminarium erit male directum, eveniet quod etiam illi, qui ut Angeli ingrediuntur, paulo post dæmones evadant... Quare Episcopus si ob redditum tenuitatem aut alium defectum non posset suum Seminarium de bonis ministris providere, tenetur illud penitus extinguere, nisi velit Deo tot crimum et scandalorum rationem reddere.

2. « Utendum est stricto rigore, miseratione omni postposita, cum incorrigibilibus et cum aliquo, qui scandalum positivum præbuerit, v.g. impunitatis, tumultuationis, furti, etc. Hujusmodi Seminarista, vix prima vice tolerandus esset post diuturnam et exemplarem animadversionem; sed tutius consilium est eum statim e Seminario expellere; quia talis ovis contagione inquinata potens est totum Seminarium corrumperem.

3. « Oportet statuere, ne tempore feriarum Seminaristæ domos adi-

rent; nam tunc (præcipue tempore vindemiarum) isti intermittunt omnia exercitia spiritualia, et illo mense aut bimestre cum foris vivunt, quantum boni aquisiverunt, amittunt; et regreduntur in Seminarium vitiis et peccatis onusti. » Revera S. C. Congregatio in hoc sensu semper respondet Episcopis, cum pergunt Roman Limina visitaturi. Et S. Carolus nullam suis Clericis ante pestem anni 1596 a litteris vacationem concedebat. Et Gregorius XVI Eminent. Cardin. Josepho Morozzo Novariensi Episcopo qui in sua Diocesi primo hume morem induxit, vehe menter est gratulatus Brevi 17 aug. 1851, *id in præcipuis studii pastoralis argumentis numerans.* Et sane de pluribus Clericis verificatur, quod de se ipse aiebat Augustinus, l. II Confess., c. iii: *Ubi... interposito otio, feriatur ab omni schola, cum parentibus esse capi, excesserunt caput meum vepres libidinum, et non erat eradicans manus.* — V. Tommasio, *Dell'utilità dei Seminari.* — Thomassinus, *Vetus et Nov. Eccl. discipl.*, pars I, l. III, c. ii; et pars II, l. I, c. xcii. — L. Ferraris, *Bibliotheca Can.* etc., v° Seminarium, ubi plura. — Giovanni di Giovanni, *Storia dei Seminarii Clericali.* — Riccardi, *Dei mezzi per promuovere l'educ. relig.*, c. vii et viii. — Audisio, *Educazione fisica del Clero.* — Theiner, *Il Seminario ecclesiastico.* — Morozzo, *Lettere Pastorali a' Clerici del Ven. Seminario Maggiore*, 1851. — *Notificatio et De Synodo Diaec.*, l. V, c. xi, Benediceti XIV. — *Vita di Giovanni Olier*, fondatore del Seminario S. Sulpizio di Parigi. Torino, 1858. — *Concilia Provinc. Mediol.*; et *Scripta Ven. Bescapè Episcopi Novariensis.* — *Prælectiones canonici juris in Seminario S. Sulpitii*, t. II: de scholis clericorum. *Analecta iuris pontificii*, Romæ; t. I: *De l'Education cléricale et des Séminaires*, etc.

Pro alumnorum directione vid. Sevoy, *Doveri ecclesiastici.* — Tronson, *Manuel du Séminariste.* — Luigi Martini, *Il Seminarista*, Meditazioni. — Barabino, *Il Seminarista diretto.* — *Il direttore spirituale dei Seminari secundo lo spirito di S. Carlo*, ecc. — Liguori, *Regolamento pei Seminari.* — Il Nepoziano, Bergamo. — Dubois, *Le Guide du Séminariste.* — *Manuale di pietà ad uso dei Seminaristi*, Torino, Marietti, 1859, etc., etc.

(BB) Page 439.

658. Pontifex non potest errare in approbatione Religionis quoad udicium de honestate et sufficientia talis modi vivendi, ut sit status perfectionis adquirendæ seu religionis, prout certo tenendum est contra Canum. Ratio, quia Pontifex approbando religionem quasi canonizat illam uti sanctam et honestam, et obligat fideles ad id credendum; ergo

sicut non potest errare in canonizatione sanctorum, ita nec in confirmatione religionis. Hinc Lateranense sub Innocentio III dixit in universum bonam et piam esse religionem auctoritate Pontificis confirmatam. Hinc D. Thomas, *Opus XIX*, c. iv : *Cum aliqua religio per Sedem Apostolicam instituta est, manifeste se damnabilem ostendit qui talem religionem damnare conatur.* — Etsi autem infallibilis non sit quoad judicium opportunitatis ac convenientiae; attamen quod neque in hoc erret, non videtur posse dubitari, cum non omni sit ipse divina assistentia destinatus, et alioquin habeat pro se et suo senatu, sine cuius consilio tantam rem non aggreditur nec perficit, præsumptionem prudentiae, cui nullus privatus, nisi temere, suam anteponere potest. Hinc patet quam impudentissime nonnulli contra hanc vel illam religionem debaccentur, quasi ex tripode sententiam suam dantes.— V. Suarez, *De religione*.

659. « Les politiques modernes (ad rem hic vel ipse Gioberti), oubliant des biens passés et insouciants des biens futurs, estiment heureux le pays qui n'a point de moines. Peu importe que l'égoïsme triomphe, que l'amour de la patrie s'éteigne, que les athées, les épiciuriens, les femmes perdues de mœurs, les suicides, les infanticides et les autres énormités s'accroissent du double chaque année, pourvu qu'il n'y ait pas de moines. Pauvres gens ! Quand vous n'aurez plus ni religieux ni religieuses, ferez-vous mieux vos affaires ? Serez-vous plus justes, plus sobres, plus craignant Dieu, en un mot, plus vertueux et plus heureux ? Lisez l'histoire, consultez l'expérience, et vous verrez qu'aujourd'hui et dans le passé la plus grande partie des services rendus à l'humanité est due aux moines, et que nul n'est plus apte qu'eux d'être utile même aux hommes qui les méprisent et les haïssent. » Non ergo nos ex eorum dispersione meliores, sed neque ex eorum bonis magis divites : *cum sacrilegam rapinam haud benedictat Deus. Comprobat experientia (ipse fatetur Lutherus, Symphosie, c. iv) eos qui ecclesiastica bona ad se traxerunt, ab eis tandem depauperari et mendicos fieri.* Nemo ab Ecclesia ita rapuit, ut Henricus VIII : at nemo ita debitum gravatus recessit. — V. Cobbet, *Storia della riforma protestante*. — Tullius Dandolo, *Monachismo e Leggende*. — Solaro della Margherita, *Avedimenti politici*, c. xii. — Peraldi, *Sugli Instituti Ecclesiastici e loro possedimenti. Collezione di buoni libri*, Torino 1850. — Valsecchi, *Fondamenti della Religione*. — Raynaudi, *Malevoli erga religiosos maledicti*. — Tassoni, *La Religione dimostrata*. — Spedaglieri, *I diritti dell'uomo*. — Scotti, *Teoremi di politica cristiana*, teor. 5. — Cauchy, *Considérations sur les Ordres religieux*. Paris, 1844. — Lenormant, *Des Associations religieuses dans le Catholicisme*. — Mazzarelli, *Il buon uso della Lo-*